EDITAL Nº 01, 22 DE MARÇO DE 2021 - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR (A)

E VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA -

BIÊNIO (2021 – 2022)

A Comissão eleitoral responsável pelo pleito para os cargos de Coordenador

e Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em História da Universidade Federal

do Acre – UFAC torna público o resultado da eleição realizada no último dia 04 de

maio de 2021, das 07h00min às 19h00min, por meio remoto, em decorrência da

situação pandêmica da COVID-19, através da plataforma https://eleicoes.ufac.br/

Quantidades totais de docentes/técnicos: 33 eleitores / 18 votos registrados (Urna

docentes/técnicos)

Quantidades totais de discentes: 511 eleitores / 21 votos registrados (Urna discentes)

Docentes/Técnicos (50%) Discentes (50%)

SIM 18 100% SIM 21 100%

BRANCOS/NULOS 0 0% BRANCOS/NULOS 0 0%

Considerando o item 6.3. do edital “O peso dos votos no processo eleitoral

será de 50% para docentes e técnicos administrativos - agrupados num mesmo

universo e de 50% para discentes, consoante a fórmula”:

IEC = VPTC x 50% + VAC x 50%

IEC = Índice Eleitoral do Candidato;

VPTC = Votos dos Professores e Técnicos Administrativos ao Candidato;

VAC = Votos dos Alunos ao Candidato

Desse modo, a comissão eleitoral declara ELEITA, a chapa  “HISTÓRIA E

RESISTÊNCIA PEDAGÓGICA” composta pela professora Dra. Geórgia Pereira Lima

para o cargo de Coordenadora e o professor Dr. Hélio Moreira da Costa Júnior para

o cargo de Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em História no biênio

2021/2022, com 100% dos votos válidos.

Comissão Eleitoral
Prof. Dr. Wlisses James de Farias Silva - Presidente da Comissão

Ana Maria Portela de Lima - Membro Técnico
Andrisson Ferreira da Silva - Membro Discente

Portaria nº 292, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

https://eleicoes.ufac.br/